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FORGÁCS.
Közeledik a farsang vége, 

közeledik a gyermekbálok ideje. 
Tavaly a rendőrség dicséretes 
szigorúsággal verte szét a 
korcsmákban szülői aszisz- 
tentia mellett bálozó gyerekse
reget. Egyik-másik telhetetlen 
korcsmáros százasbankókkal fi
zette mega kapzsiságát, a gye
rekrontást. Úgy kellett nekik.

A telhetetlenség vágya azon 
bán el szokta feledtetni a 
múltat, ha mindjárt pénzbe is 
került, félő tehát, hogy most 
ismét szándékoznak gyerekron
tást rendezni. Jól teszi a rend
őrség, ha résen lesz, figyelem
mel kiséri a fekete könybe be
irt alkoholhordó tulajdonoso
kat s kétszeres szigorúsággal 
érezteti velük hatalmát, ha nem 
használt a múlt esztendő.

Legjobban azonban a szü
lők érthetetlen könnyelműségét 
csodálom s nem tudom ma
gamnak megmagyarázni, hogy 
az anya, vagy apa miként en
gedheti el fejletlen szervezetű 
gyermekét a bacillusok tanyá
jára, a mocskos korcsmaszo
bákba. Az erkölcsi veszede
lemről és kárról nem is szó
lok, mert ezt egyáltalában 
nem akarják megérteni. A 
korcsma poros helyisége való
ságos nagy raktára a betegség
csirájának, különösen a tüdő
vész baciliusának, amit nem 
tud megölni az alkohol gőze. 
A táncolóktól felvert bacillu- 
sos port szívják be a tüde
jükbe a fejletlen szervezetű 
gyermekek, akiknek nem egy
szer ide vezethető vissza a 
rettenetes tüdóvésznek kezdete. 
Evenkint a tüdővésznek közel 
kétszáz halottját kisérjük ki 
városunkból a temetőbe, a 
tüdőbetegek gondozására nem 
győzünk pénzt előteremteni, 
de azért mikönnyelmüsködünk. 
Hát csak tegyük, lesz még 
szomorúbb statisztika is.

Ez mái' más. Van ismétlő 
iskolánk, helyesebben önálló 
gazdasági ismétljU-iskplánk, 
leghelyesebben pádig államilag 
segélyezett ónálló községi gaz
dasági ismétlő iskola. Amilyen 
hosszú cime van, éppen olyan 
nagy a száma ama gyerme
keknek, akik ebbe az iskolába 
volnának kötelesek járni. 1026 
az ismétlő iskolások száma, 
ebből azonban csak 237 fiú 
és 400 leány iratkozott be, 389 
fütyül erre a hosszú cimü is
kolára, vagy talán még azt 
sem teszi. 637 tehát beirat
kozott, de csak beiratkozott, 
mert előadásokra járni nálunk 
nem szokás. A hivatalos je
lentés szerint átlag egy-egy 
előadást 5—10 növendék lá
togatja. Néha még a hármas 
szám is szégyenkezik a nap- 
lókönyvckben. Az iskola szak
tanítói nem annyira az elő
adással vannak elloglalva, mint 
az intő Írásokkal, amely ha- 
vonkint az ezren felüt szokott 
lenni. így pld. decemberben 
19 tanítási nap alatt 224 ta
nuló 427 napot mulasztott 
igazoltan és 165 tanuló 738 
napot mulasztott igazolatlanul.

Ilyesmi is előtörőül még a 
kulturéhes világban. Ezt azon
ban mindenki tartja annyira 
komoly jelenségnek, bajnak, 
hogy nem lehet egy iv mi- 
niszterpapirra irt jelentéssel a 
levéltárba, vagy nem tudom 
hová elutaztatni. Itt talán 
tenni is kellene valamit.

Vagy be lehet iskoláztatni 
a tanköteles gyermekeket, vagy 
nem. Ha igen, akkor látni is 
szeretnénk, ha pedig nem, 
úgy akkor az állam és a vá
ros gondoljon egy okosat. 
Ezzel az iskolafentartási költ
séggel eredményesebb kultur- 
munkát is lehetne végezni. (:)

Követeljük a korcsmák és
pálinkamérések bezárását

szombat esti 6 órától 
hétfő reggelig.

A Felsővárosi kath. kör.!
i Egyelőre még csak ideig

lenesen helyezkedett el a Felső
város kath. népe az uj helyiség
ben, de — úgy látszik — az uj 
ház a közönség szivéből nőtt 
ki. Szenzenstein János és Pén
zes József ópitőmestereknek 
hervadhatlana dicső ségült, hogy 
egy hatalmas házat öt hét alatt 
felépítettek s hogy 2 1 hónap 
alatt elfoglalhatóvá tették. Igaz, 
a falak kívül még a vakolásra 
várnak; a termek belső falai 
kifestés híján szerénykednek ; 
a parkett a plébánián pihen még 
és csak vakpadlón lehet házi- 
uraskodni; a villanyvilágítást is 
ideiglenesen ucetylén lámpák 
helyettesítik m ég: de azért a 
felső Székesfehérváriak büszkén 
vágják ki a mellüket: háziurak 
vagyunk és nem a más lakói! Ha 
a rossz és nedves ősz nem ok- 
votetlenkedik, ma már nem nél
külöznénk az említett követel
ményeket, de azért így is mienk 
az adóságoktól háborgatott 
nyugodt öntudat: itthon vagyunk.

A napokban volt a tagok élénk 
részvétele mellett a kör rendes 
évi'közgyűlése, amelyet Bilkci 
Ferenc plébános, a kör elnöke 
vezetett. Lelkes beszédben fej
tette ki, hogy menkora szükség 
van a katholikus körre és mily 
óriási feladat vár az uj intéz
ményre, amidőn a jó anyagból, 
az erőteljes Felsövárosból kicsi
szolt, kipallérozott kultur város
részt akar teremteni, amelynek 
a magyarsága mellett a keresz
tény volt a főerössége. A tagok 
nagy lelkesedése mutatta, hogy 
a kibontott zászló alá szívesen 
odasorakoznak valamennyien s 
örömmel követik az ő pezsgő 
reménységü zászlótartójukat. A 
tagok száma megközelíti a 300-at 
azonban az uj kör kebelébe 
már 50 uj tag sietett belépni, 
pedig a tagsági dij 1 koroná
ról 2 koronára emelkedett. A 
tnult év vergődő munkájáról 
Sándi János káplán számolt be 
igen szép szavakkal, természe
tesen ö is minden reménységét 
a jövendőbe vetvén el.

Vasárnap este volt a Kör első 
bálja. Sokan féltették a sikert: 
kevesen leszünk, nem lesznek 
megelégedve, rendetlenség ke
veredik . .  . Aztán egy óra múlva 
azt voltak kénytelenek konsta
tálni, hogy a helyiség szüle. Igaz, 
hogy akkora, mint ez egész szt.

István térem, de akkora érdek
lődés számára, amekkora felső 
Székesfehéavúron kiduzzad — 
háromszor akkora is csekélység 
volna. Körülbelül 400 táncos 
aprózta a csárdást, keringöre, 
vagy pláne francia négyesre 
nem került hely; majomsziget 
nein volt. majom és sziget hiá
nyában, mert mindenki táncolt, 
elesni nem lehetett, mert egy 
ember hosszára való szabad te
rület legfeljebb az utcán akadt. 
A bevétel belépődíjakból -  40 
krajcárjával — és felülfizetések- 
böl 420 oronát tett ki s mivel 
a kiadás a zenével alig több 00 
koronánál, a nagyon szomjas 
pénztárnak várvavárt jó napja 
volt. Rendetlenség, házsártosság 
sehol nem volt, is itt a jó Isten
nek is hálát adunk, aki tavaly 
olyan kegyetlen savanyu borral 
prezentelt meg bennünket, amely 
egyszerűen kizárja a duhajko
dást). S ha a felsővárosi legé
nyek megtanulják még azt is, 
hogy ok nélkül nem muszáj 
végigorditani az utcát, amikor 
senki nem bántja őket, akkor 
egészen gyönyörűen fogunk ha
ladni a Felsővárosért is epedö 
kultúra felé.

\ 7 n i a s z
Pajzs Gyulának.

Bizalmatlanság.

A ráczalmási kerület képvi
selője, dr. Pajzs Gyula, a Kos- 
suth-pártból való kilépésekor 
nyilt levelet intézett választói
hoz. Nagyperkúta község 321 
választó polgára, akik szintén 
a ráczalmási kerületbe tartoz
nak, tegnapelőtt értekezletet tar
tottak, melyből kifolyólag dr. 
Pajzs Gyulának nyilt levelére a 
következő választ küldték.

— Válasz :
Dr. Pajzs Gyula úr, mint a 

ráczalmási kerület orsz. gyűl. 
képviselőjének f. évi január ha- 
váoan kelt, választóihoz intézett 
nyilt levelére. .

Nagyságos Képviselő Fr ! Egy 
képviselő egyéni meggyőződése 
nem lehet a párt kötelékétől s őt 
az országgyűlésbe küldő válasz
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Női báli lakkcipők
5 koronától, -

se lyem  cipók,
úri báli lakkcipők

12 koronától.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ "1913 ;■ január 29:

Hámért! magas és ‘rövidszáru bőr kez- 
tyfik, oroszlán védjegyű frak ingek, 
gallérok, kézelők, frak mellények. — ; 
Legyezők, selyem harisnyák. Legújabb 
francia fűzök. Jégsapkák, szwátterek,

korcsolya cipők.
divatárui láza.

Szabott árak!

tót" állásfoglalásától annyira füg
getlen, hogy e két tényezővel 
előzetesen folytatott eszmecsere 
nélkül alapos okot képezzen 
arra, hogy a Kossuth-párt s ez 
zel együtt a mai viszonyok 
mellett a szövetkezett ellenzék 
küzdő sorait s választóit, fakép
nél hagyja!

Helyezkedjék képviselő ur a 
választás előtt vallott álláspont
jára, mert amíg ezt nem teszi, 
nagyperkátal választói teljes 
bizalmatlansággal viseltetnek 
öniránt, melyből kifolyólag kér
jük : mondjon le megbízatásá
ról.

Egyúttal felhívjuk a ráczal- 
mási kerület velünk érző, haza
fias választópolgárait, hogy ál
láspontjuknak ilymódon adjanak 
kifejezést.

Vagyunk hazafias tisztelettel
Nagyperkáta, 1913. január 26.

a nagyperkáta! 
választópolgárok.

Egy jó ajánlat 

Fényes Samu számára.

Kengyel Vendel ur egy kengyel
futó gyorsaságával futott tegnap 
szerkesztőségünkbe és halálra ke
reste a szerkesztőnket.

— Majd elbánok én kenddel — 
így szóit Vendel. — Kihagytak 10 
sort az ajánlatomból. Szegény Samu 
bácsi talán egész éjjel tépte a sza
káiét, mivel sehogysem értette meg 
ajánlatomat ez ön hibája f lytán. 
Parancsolom, hogy a három moz
gási esetet a következőképen ja 
vitsa k i :

Hát én felfedeztem, hogy mozgás 
tulajdonkép nincs a világon. Bebizo
nyítom : Mert, ha valamely test mo
zogna, akkor vagy azon a helyen 
mozogna, ahol van, vagy egy oly 
helyen, ahol nincs. Harmadik eset 
nem lehetséges.

Ámde a test nem mozoghat azon 
a helyen, ahol van. Mert ha vala
hol a test van, ott nyugalomban 
van; mert ha elmozdulna, akkor 
luár nem volna a helyén; azaz nem 
volna ott, ahol van; ámde ez le- 
heteden. Vagyis a test ott ahol van 
nyugalomban van. Ámde, ami nyu
galomban van, az nem mozog. Te
hát a test nent mozog ott, ahol van.

Ámde a test nem mozoghat egy 
oly helyen sem, ahol nincs. Mert 
ahol a test nincs, ott semmiféle mű 
kodest r.em létesíthet, tehát p.em is 
mozoghat. Végeredmény tehát az,

hogy a test sem a maga helyén, 
sem más idegen helyen nem mo
zoghat. Ámde, ha a testek nem 
mozoghatnak, akkor nincs mozgás. 
Azaz tehát a világon nincs mozgás.

Felhívom a nyomdászokat, vagy 
akárkit, aki nem hiszi, tessék bebi
zonyítani az ellenkezőt. Hajlandó 
vagyok erről előadást tartani az út
törő iskolában ; kiállók szellemi bí
rókra. Tessék !

Ámde menjünk tovább. Tehát 
mozgás nincs a világon ; hazudik, 
aki azt mondja, hogy te mozogsz. 
Ámde, ha mozgás nincs, akkor 
mozgató sincs. Ámde, ha nincs 
mozgató, akkor alkotó, meg terein'ő 
sincs. Mert hisz, ha volna teremtő, 
vagy alkotó, akkor úgy teremtene, 
vagy alkotna, hogy mozgatna va
lamit, azaz mozgató volna. Ámde 
mozgató nincs, tehát teremtő al
kotó sincs, a világegyetem építő
mestere sincs. Hát akkor mi van ? 
Hát van egy rendíthetetlen nyuga 
lomban lévő anyaghalmaz, egy ir
tózatos nagy láda vicik-vacak. Hát 
miért van? Hát azért van. Miért ? 
Hát azért. Bolond, aki tovább foly
tatja.

J ú n iu s
havában meg
indul a vízve
zeték üzeme.

Minthogy a vízvezetéket a vá
rosnak nem minden részében 
kötelesek a háztulajdonosok be
vezetni, a város erre való te
kintettel a következő felhívást 
teszi közzé:

Hatósági felhívás! Felhí
vom azon háztulajdonosokat, 
kiknek házai a vízvezetéki 
hálózatnak azon részében van
nak, ahol a vízvezetéki csat 
lakozás a szabályrendelet ér
telmében kötelező, azonban 
önként csatlakozni kívánnak, 
ezen szándékukat a városi épi 
tésvezetősógnek Írásban je
lentsék be, hogy a csatlakozó 
vezeték a város által idejeko
rán elkészittessék A csatla
kozás költsége a háztulajdo
nost terheli. Az önkéntes 
csatlakozók ugyanolyan díj
szabás szerint fizetik a vizdi- 
jat, mint a csatlakozásra kö
telezettek. Tájékozásul m eg
jegyzem, hogy a vízvezeték 
üzeme előreláthatólag folyó 
évi junius havában megindul.

Székesfehérvárott, 1913. é\ i 
január hó 21-ik napján. Dr. 
Kerekes Lajos h. polgármes
ter.

H Í R ®  HL.
N a p t á r .

Január 29. Szerda
K. Katii.: Szál. sz, Ferenc.
Pro : Szál. sz. Ferenc.
GÖr.: Sz. Péter láncai.
Nap kel : 7 n U«‘l. nyugszik 4 ó 53. 
Hoi-i kel: 12 6. 47. nyugszik. 10ó 10.

Farsangi naptár.
Február I. Korcsolya Egylet tdncesíélye. Ma

gyar Király.
Február I. Rokkant egylet helyi fiók pénzt 

tárának tea-estélye Laczkovits- 
vendéglő.

Február I. Önkéntes tűzoltók és mentők 
egyesületének tá ncinulutságo. A 
Fehcrbnrányban,

Február 1. Felsővárosi és vízivárosi olvasó
kör táncvigalma Vásár-tér 23. 

Február 2. Polgári dalkör hangversennyel 
egybekötött táncestclye. Szén* 
István terem.

Február 2. Szentkoronás Vasutas Szövet
ség bálja. Magyar Király.

„ „ Katii. Legényegylet táncfüzér-
kéje.

Február 3 Belv. Kath. Kör. teaestélyc. 
Február 3. A Székesfehérvári Kerékpár Egye

sület teaestélye Latzkovits ven
déglő.

Február 3- Iparoskor házimulatsága.

— Egyházmegyei hir. Kotzó 
Árpád ujmisést a megyéspüs
pök segédlelkészi minőségben 
Sóskutra helyezte.

— A népakadémia vasárnapi 
előadását Kovács János prefek
tus tartotta, a vallásnólküli er
kölcs csődjéről beszólt a tőle 
megszokott alapossággal és meg
győző erővel. Utána a „Virág- 
fakadás" cimü vígjátékot adták 
elő a műkedvelők. Pillér Annus 
és Illay József igen ügyesen 
játszották végig szerepeiket. 
Csere János és Bőhm Terus 
úgy szinte Eizman Etus játéka 
szintén kifogástalan volt. Külö
nösen sok derültséget keltett 
Cságoly Jenőke a kis fiú szere
pében.

— Belépés a városi pártba.
Reó István, Elek Gyula és dr. 
Hajós Dezső beléptek a városi 
pártba.

— A muzeum-egyesület elöj 
adása. A muzeum szabadtanitás1 
ciklusának hatodik előadásau' 
szombaton este Kapossi Endre 
dr. Londonról csevegett. Kelle
mes, minden izében érdekes és 
tanulságos előadás volt ez, min
den nagyképü komolykodás s 
unalmas tudákosság nélkül. A 
közönség képet alkothat magá
nak Londonról, mert az előadó 
éles impressziói s erős megfi
gyelő szeme csak olyant muta
tott be. ami a közönséget ér
dekli és amit szívesen hallgat 
meg s szívesen tanul meg. A 
csevegés úgy lekötötte a hall
gatóság figyelmét, hogy min
denki sokat tanult e rövid váz
lat alatt. Aki azonban kevésnek 
találta, az jövő héten megkapja 
a folytatást, szombaton esti fél 
hat órakor. A vetített képek is 
pompásak voltak s ügyesen vol
tak összeválogatva.

— A piaci szabályrendelet.
Kovács Ármin Sándor városi 
bizottsági tag indítványt adott 
be a januári közgyűléshez az 
iránt, hogy a piaci szabályrende
letet sürgősen módosítsák, mert 
a mostani már elavult. Az ügy 
előkészítésére bizottság kiküldé
sét kéri. '

Nagyon szomorú és szánalmas 
körülmény arra a nőre, aki még 
ma sem tudja, hogy kifogástalan 
ízlésű finom costüm szöveteket a 
posztókereskedésbe kell keresni ná
lunk Rudbányainál.

— A Polgári Dalkör vasárnap 
esti hangversenye a Szent István 
teremben, eniely kedélyes táncmu
latsággal lesz egybekötve, igen ér
dekesnek Ígérkezik. A vezetőségnek 
ugyanis sikerült fellépésre meg
nyerni a dalárda egyik volt tegjár, 
Pusztay Sándort, most fővárosi 
énektanárt és az európai hirii Bu
dai Dalárda baritonistáját, aki az 
olasz világkiállításon a Turul da
lárda hangversenyein is kitüntette 
magát. Nagy élvezettel fogjuk hall
gatni pompás baritonszólóit és kü
lön énekszámait. A dalárda maga 
jelenlegi műsorának három legszebb 
számával fog a nagyközönségnek 
kedveskedni. A hangverseny m ű
sorát még egy eredeti humoros fel
olvasás is fogja fűszerezni Szöl- 
lössy Ferenc tollából. A meghívók 
most vannak szétküldés alatt. A 
rendezőség nagyon kéri a magyar 
dal barátait, a Polgári Dalkör ér
demes jó akaróit, hogy amennyi
ben meghívóra reflektálnak, azt a 
kör gazdájánál Ullmann Imre vá
rosházféri dohánytőzsdésnél jelezni 
szíveskedjenek, akinél egyszersmind

ra n d a  fűzők, h ím zések , csipkék , ruhád! szék* 
gom bok lego lcsób b  b eszerzés i forrósa  

NOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nádor-utca 5. sz.
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a jegyek is előre megvásárolhatók- 
A dalárda hangversenyei és az azt 
követő táncmulatságok mindig jól 
szoktak, sikerülni, érthető tehát az 
a meleg rokonszenv, amivel az 
énekbarát nagyközönség ezt a nagy 
ambícióval működő nemes intéz
ményt kitüntetni szokta. hang
verseny vasárnap, februir 2-án 
este fél 9 kor kezdődik, utána pedig 
táncmulatság lesz reggelig.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zoknak, kik felejthetetlen nővérem 
Koncsek Jánosné temetésén meg
jelentek, vagy részvétüknek bármi 
módon kifejezési adtak, ezúton mon 
dók hálás köszönetét. Özv. Dini 
Jenöné és a gyászoló család.

—  Az Osztrák magyar bank 
székesfehérvári fiókintezetének mű
veletei és azoknak eredménye 1912 
évben: (10-ik év) Váltók összleszá- 
mitolása K 36 millió, Kölcsönök 
kézi zálogra 11 millió. Egyébb üzle
tek 316.000 K. Nyereség 272 000 K. 
Pénztári forgalom 271 millió korona.

— Professzor Carrel palotaforra
dalmat csinált ősapánk trónt érmé
ben. Lelökte a trónon terpeszkedő 
négykezü bitorlót s beléülictett egy 
négylábú nyolckörmöst — lasciate 
ogni speranza —• a sertést, avagy 
disznót.

A hír hallatára a bámuló világ 
felképeit lipótvárosivá alakult át, 
aki megkérdi a pofózót: Sertés
akar ez lenni ? Ó nem — mondja 
az amerikai — ez komoly tudo
mányos tétel, legalább is olyan 
komoly, mint a majomelmélet, a  
rokonság kérdését a vérrokonság 
dönti el. Már pedig a szövetek, 
nevezetesen a bőr átültetése majom 
ról emberre sohasem sikerül. Disz 
nőről emberre mindig. A vérrokon
ság és származás kérdése tehát 
világos. A majomeiméletnek bebo
rult s diadalmasan hajnalodik a 
disznó-elmélel újévi sonkájának.

Nem akarjuk a disznó-elmélet 
bőrét viccfüszerrel felspékeini. Te 
kinteiünk detronizált ősapánk felé 
fordul, akit ime kacagáskorbácsok 
vernek ki magas állásából. Megesik 
szivünk a komikus fickón, aki most 
kénytelen viszatérni kukoricalopás 
ősi mesterségéhez és nem űzheti 
tovább az emberré-vállás nemes 
folyamát. Kérdezzük, kellett az neki? 
Hogy trónusra ültessék, de percig 
békén ne hagyják? Hugy derekát 
ki egyenesítsék, farkát leoperálják* 
makogását artikulálják ? Hogy sző
rét leborotválj ák, hátulsó kezeit 
megsarkalják, az agyvelejét feltujják 
s közben minden porcikáját a tudó
sok egymás fejéhez vágják ? Végeze 
tül visszalökjék az állatvilágba s 
trónjára a disznót ültessék ? Mi 
csak elbírjuk a disznót ősnek, de a 
majom elszíveli-e utódnak ? Hát kel
lett ek neki?

Mendenesetre kedvezőbb lett a 
helyzet az Ősök körül. Választhatunk. 
Ki a majmot, ki a disznót. Az embe
riség pártokra fog osztani. Lesz ósdi, 
konzervatív, haladásellenes majom
párt és lesz modern, felvilágosult 
disznópárt. Lesz Carrel-tábor és 
Darvin-tábor. Amíg egy újjabb vi
lágrengető szenzáció meg nem dér 
meszti a harcolókat. Fel fogják fe
dezni azt a lényt, melynek vér

rokonsága az emberrel tökéletes. 
Alakhasonlósága az emberrel teljes. 
Szervezete az emberrel azonos. 
Felfogják fedezni hogy az ember 
őse sem a majom, sem a disznó, 
hogy az ember őse — kiálts kapu, 
ordíts város — hogy az ember az 
embertől származik. Ahogy ez a 
modern világ halad, ahogy a fejlő
déselmélet hódít, még kitelik tőlük.

— Az Adonyi Mária-Congregáció
f. hó 26 án d. u. a kath. sajtó ja
vára farsangi szinelöadást rendezett. 
A szinre került 1. A „fözöiskolában" 
c. énekes móka egy fölvonásban, a 
következő szereplőkkel: — Bogárdi
né igazgatónő — Juhász Vilma, 
Zsuzsi szakácsnő — Tischner Mar
git. A fözöiskola tanítványai: Janka
— Misch ízi, Margit — Termes 
Irén, Vilma — Juhász Kata, Editt — 
Pavlovszki Rózsi. II. „Perelkedök." 
életkép 1 fölvor.ásban. Kádár Pi .ta
— Torma Mariska, Böske — Nagy 
Margit, Cseresnyés Dániel — Jévai 
Vilma. 111. „Cigány kesergő** Éne
kelte — Juhász Vilma IV. A „ka
kasülőn “ monológ. Előadta — 
Torma Mariska. V. „Vasúton** 
Tréfás dal. Énekelte a kar — kí
sérte zongorán Kóth János főtanitó 
ur. A programm minden pontja 
oly i.itünően sikerült — hogy a 
jelenlevő intelligens közönség — a 
nagymélt. grófi Családdal együtt 
nem győzte a szereplőket eléggé 
megtapsolni. De anyagi siker is 
elég szép volt — mert több mint 
200 K. volt a bevétel. A jövő va
sárnap az előadást megismétlik. S 
igy, ha a nagyperltátai Kath. Sajtót 
pártoló Hölgybizottság fiók egyleté
nek farsangi terve a maga egészé
ben nem is volt megvalósítható, ezen 
műkedvelői előadás a nevezett bi
zottság tevékenységét mégis eléggé 
hirdeli s igazolja.

A farsangban látni megzöldült, 
bámult, szürkült, volt férfi fekete
öltönyöket, ezeknek szövetei nem 
a Rudbányai Imre kizárólagos posz
tókereskedéséből valók.

— Veszedelmes elmebeteg. A 
Szent György közkórház tegnap 
átiratban arra kérte a rendőrséget, 
hogy P e i d 1 János székesfehér
vári, temetősori lakos elmebeteget 
a Szent i yörgy kórház megfigyelő 
ossztályáról sürgősen szállíttassák 
fel Budapestre a Lipótmezőre, mert 
itt már alig bírnak vele, mindig 
meg akar szökni s e célból folyton 
kísérletezik.

— Öngyilkosság ? Helt Katalin 
szárazréli lakost tegnap reggel be
tegen találták lakásán s azt a hirt 
terjesztették róla, hogy megmér
gezte magát. Az öngyilkosságra kü
lönben a nála talált levél tartalmá
ból is lehetett következtetni. Kivit
ték a Szent György kórházba, ahol 
megállapították, hogy nem vett be 
semmiféle mérget, csak rosszul lett. 
Holnap már ki is eresztik a kór
házból.

— Baleset. A Magyar Király 
szálloda lépcsőjén tegnap délelőtt 
egy honvédzenész elcsúszott s oly 
szerencsétlenül esett el, hogy a 
szenvedett ütés következtében nem 
tudott lábra állani. Hordágyon vit
ték el a honvédiaktanyába.

— Éjjeli látogatás a rendőri 
discrecló leple alatt A farsangi 
világnak tegnapelőtti rózsaszínű haj
nalán egy fiatalember az Ősz-u*ca 
29, szám alatti ház utcai lakásába 
vetődött be a dupla ablakon. Pedig 
a dupla ablak nyitva sem volt, 
hanem az ifjú betörte és mégis 
bement rajta. Két fiatal leány aludt 
a szobában, akik érthetően meg
ijedtek és segítségért kiabáltak. A 
házigazda bejutott a szobába, nya- 
koncsipte a fiatalurat és nem eresz
tette el addig, mig meg nem érke
zett a rendőrség részéről Ambach 
Géza rendörbiztos. A hatóság e 
képviselője, mint a lakás tulajdo
nosai mondják, igen kedélyesen 
fogta fel a helyzetet és ezt már 
mi mondjuk, hogy az esetről, amit 
legalább is magánlaksértés és csend 
háboritásnak kell minősíteni, mind
eddig nem telt jelentést. Ugyan 
miért ? Erre a kérdésre feleletet 
várunk.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IUMEI  kávébehozatal.
Telefon 250.

— Elmebeteg a tyúkólban.
Szkuklik János téglagyáréban teg
napelőtt este, aki a tyúkokat nyug
vóra hajtotta, egy örega^szonvt ta 
tóit a tyúkólban Azt hitték, hogy 
tyuktolvaj, aki azért rejtőzött el, 
hogy az éjfolyamán rrazdag zsák
mánnyal osonjon el. Értesítették a 
rendőrséget, amely megállapította, 
hogy az öregasszony nem tolvaj 
lási szándékból húzódott az ólba. 
Latinovics Józsefné 70 éves szőlő
hegyi lakos az illető, aki egy idő 
óta bolyong és búvik mindenki elöl. 

. Nyilván csendes elmebeteg. Meg
figyelik.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Tanulmányok.
Ir ta : Dr. Bierbauer Viktor

(Folytatás.)

A talajba szivárgó csapadék viz 
ugyan áthaladtában a talajból is 
felvesz tisztátalanságot, de a szü- 
rőképessége folytán ismét elveszt
heti. Szénsav tartalmánál fogva oly 
meszet és megnéziát bikarbonátod 
alakjában, felveszi a bomlás termé
keit is, idővel megjavulhat a hely
zet, ha a talajba újabb szenv kép 
ződés nem jön, azaz ha a kút kör 
nyéke kellőleg védve lesz. Azért az 
első vizáthatlan rétegig ásott kút 
vize, különösen emberlakta vidéken 
soha sem ad egészséges vizet, ivásra 
tehát teljesen alkalmatlan.

A mélyebb talajvíz, miután az 
éthatlan agyagréteg védi a szeny 
behatolásától, tisztább szokott lenni, 
vagy egészen tiszta s ez mér alkal
mas nz ivásra. Baktériumok rende
sen úgy jutnak a kútba, ha a kút 
szerkezete rossz, vagy állatok által 
fúrt lyukakon (patkány) keresztül 
talajszürés nélkül jutnak be.

A forrás vize, miután rendesen

hosszú utat telt meg a vizhordó 
rétegeken keresztül, teljesen tiszta 
szokott lenni., A forrás vize is 
szennyzetté válik, ha a környéke 
szennyezve lesz. E vize'.; rendesen 
szénsavban és ásványi sókban gaz
dagok szoktak lenni.

A folyók vize nyílt viz lévén, a 
csapadék- a partokról sok szennyet 
hord be, különösen nagy esők után 
zavaros és piszkos lesz. A bebo- 
csájtott csatorna vizek, gyárak 
szenyvizei, különböző kóros és ká
ros anyagokat visznek bele. Ha 
azonban a folyó nagy, s nagymeny- 
nyiségü vizet vezet, úgy ezen anya
gok felhígulnak annyira, hogy pár 
kilométer távolság után a beöni- 
lesztéstől már alig ismerhetők fel. 
A folyóvizek öntisztulása is hozzá
járul, a napfény, melyen a bakté
riumok elpusztulnak, a viz sodra 
a szennyel a partokra mossa, vagy 
lesülyednek a folyó fenekére stb. 
A szennyező anyagok részben éle- 
gülnek, részint táplálékul szolgál
nak a moszatoknak stb. A nyílt 
vizek szénsava is elszáll, s mig a 
bikarbónát oldott állapotban van, 
karbonáttá változván leüllepedig a 
mész és magnézia, s igy a viz 
mész sókban szegényebb lesz.

A tavak vize, csak a partoknál 
szokott erősebben szennyeződve 
lenni, mint aféle nyílt viz öntisz
tulása meg van, de a szennyező
désnek és fertőzésnek ép úgy van 
alávetve, mint a folyók vize.

Színház.
H e t i  m ű s o r :

Szerda. Hoflmann meséi, Nagy 
Gyula felléptével.

Csütörtök. Hoflmann meséi Nagy 
Gyula felléptével.

Pántén. Éva.
Szombat. Suhanc.

Szerkesztői üzenetek.
Ambíció. íme a „ v e rs” a m ag a  

eredeti o r to g rá f iá já v a l:

A mikor . . .
— A mikor meg rózsaszín volt az én világom. 
Mint ez a virág itt az irú asztalomon. 
Mikikor meg én is rózsákrólálmottam.
A te arcod rozsairól angyalom. —
U mily boldog voltam egykoron . . . .

— Az a világ ó miért múlt cl?
Miért fúj neked az, — olynagyon kebel ? 
Te szomorú vulósdg miért te metted el .
Miért kellett megtudnom hogy el hagytál ? 1

Nézem ezt a kis virágot s szemem kdnybe lábad 
Hogy ürültem, mikor aJtud.
Mint dobogott szivem s hogy remegett kezed. 
Tudom az óta rég elfclettcd.
Szerelmem adtam érte cserébe
Nem is muük el másutt majd csak a riigbe.

Azt a kis hazug virágot tüzek kebelemre. 
Mert csak úgy tuJnénk pihenni, nyugnttan 

a f<>ldbe 
Irta /Iw/’jaó

Először azt akartuk mondani a 
papírkosárnak, hogy:
Kedves papírkosár ezt a v e rs e t / . / . /  Zv, 
írójával együtt hadd vesszen a k<-.<VV.

A z tán  m á s t gondo ltunk . Azt, hog y : 
Ily szép verset ugyan hova az órdogbe, 
Aliért fagyasztanánk fagyos téli rugbe ? 
Olvasóinknak im leadjuk ürükbe 
Hadd túladjon tóle egy nagy horJo sörbe
az a gonosz, aki hűtlenségével a 
vers okozója volt. Az írójának pe
dig kívánjuk szívből, hogy ne fáj-

ü

P A  J G Y Ü M Ö L C S G K :
Tiroli körte Vajonc.Tiroli almafíosmarin-

Alméria szőlő. Magyar szőlő.
M E B S I N I A

V E R N A R A N C S

HIRTLING KÁLMÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAKI

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

SZÁRÍTOTT FÚZELEKEK:
Vágott zöldbab. Cukorborsó fiatal.

Leves zöldség. (Julienné) 
S pe n ót ,  s óska.  
Szárított kaliforniai gyümölcsök,

Compotnok.___________ _
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jón neki „oly nagyon a kebel , ne 
lábadjon könybe a szeme , maja 

éléri azt a csalfát is a nemezis. 
Máskor azonban legyen óvatosabb 
s holmi „kis hazug virágért ne 
adja cserébe a szerelmét8, mert az 
ilyen könnyelműségről koldul az
tán _  mint a szomorú példa mu
tatja — nemcsak a könnyelmű ver
selő, hanem a szerkesztőség és az 
olvasóközönség is. írói működésé 
jutalmául Ígérjük, hogy, ha majd 
lefelé készül a „rögbe”, megmond
juk az illetékeseknek, hogy’ azt a 
bizonyos virágot — ennyi baj oko
zóját — „tüzek a kebelére”.

Ap  r ó h i r d e t é s e k .
Vágóhididülőben tisztán tég

lából épített 2-ik ház ̂  egy rét
tel szabadkézből eladó. Tuda
kozni ugyanott lehet. Pap Ist
ván n áh__________ __________ _
■Egy"kis és egy nagy kocsi 

jókarban levő eladó Jancsár-u. 1.
10-ik dűlőben egy búzaföld 

kiadó. Tudakozódni lehet Csu-
tora-u. 6. sz________________

Forgó-utca 9. számú ház sza
badkézből eladó. Tudakozni
ugyanott lehet ________

Lapok, folyóiratok megren
delhetők Horváthuó és Rónainé 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Emberbarátok! 92 éves, nyo
morban élő aggastyán bármi 
csekély segélyt kér. Cím : Tűit
József Palánka. (Bácska.)_____

Rác-utca: S-ik számú ház 
szabadkézből eladó, tudako
zódni ugyanott lehet a tulaj
donosnál.

Két szántólölbett a sárkány- 
kuti dűlőben egy szántóföldet 
az elsőalájáró dűlőben kész
pénzfizetés mellett bérbead 
Szalay Ká’ oly a Fejérmegyai
Takarékpénztárban. ___

Egy jó házból való fiú lanuióul 
felvétetik Burg Hermann üveg és 
porcellén kereskedőnél Búzapiac.

L E G S Z E B B
a j á n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jo karban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

„ VARÁZSF UVOLA1
árki egy óra alatt megtanulhat rajta ját- j 

szani. a „Varázsfuvola” renkivül kellemes. 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzeitel, I 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4- j 
koron í. C- it- Wagner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest Jézsef-körut 
15- — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény- | 

képes hangszerárjegyzéket.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
rnuffok! — Olcsó trico 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanel blousok!

Divatos női és lányka ka
lapok, tollak és selymek! 
Férfi és női shevraut 
és box c i p ő k ! -------

GYERMEK CIPŐK! 
KOVÁTS-ANTAL

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

Kétszobás lakás május 1-re 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chényi-u. 26 . sz . alatt._______

Alkotmány, a legjobb ma
gyar napüap, kapható Hor- 
váthné és Rónámé Kossuth- 
utcai üzletében.

Varrógép jav'tásQk
műhelyünkben jsyoriMJ... és..; tiaksserüta 

. ~ ’ . ké»»lttetnek,
SÍN6ER CO. varrógóp-részvóny- 

társasáa.
Ma tyororscág legnagyobb 4a legrégibb 

varrogép-üeletf.
Székesfehérvár! Kldorotca. TÖltínyi-háv

é r t e s í t é s .

' Az Általános bank és takarékpénztár - - :
= részvénytársaságnál, Székesfehérvár 

heti I korona befizetés s csekély pétdij ellenében

0 0  0, a z a z  E g y e z e r  k o r o n á t !
? biztosíthat magának, aki az intézetnek újonnan szervezett takarékbiztositási ŐSZ- 
1 tályába tagul belép. — A befizeté*** segélyegyleti mintára hetenkint teljesiiendök.
: E befizetések bármikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabály
! zatok értelmében, a  teljesített befizetések visszafizettetnek. — Amennyiben a  be- g  
i fizető heti befizetéseit 15 éven át pontosan teljesíti, a 15-ik év végén __ <§

; I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát kap
' ha pedig a befizető 15 éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes örökösei, §  

vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap ^

I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát n
' s minden további I korona után, további (000 koronát. Ezen összegnek, a vonat

kozó szabályok szerinti pontos kifizetését a „Dordrecht" életbiztosító társaság 
(magyarországi igazgatósága Budapesten, V , Marokkai-utca 2., saját palotájában) 
biztosítja cs az --------

E befizetések alapján a bank kölcsönöket is folyásit.
£  Tagul bárki és bármikor beléphet, annélkül, hogy az cv folyamán'már lejárt hetoket 
'TTkfizctni kellene. Vidékiek befizetéseiket postatakarékpénztári csekk utján, teljesithe- 
:,'g, tik. Részletes felvilágosítások az  intézethelyiségébe a hivatalos órák alatt minden- 
1 nek készséggel adatnak. -------

S Z E N T  I S T V Á N
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, 3 3  á . s  t 3ra .-v 3.tca , 

3 .  s z á m .

j Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két értézikuttal és iszap- 

í medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikuraim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

Gőzfürdő napok:
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1 -tői március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdödijak ruhával együtt:
G ő z fü r d ő .....................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  1-—
C in k á d .......................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —‘60
Iszapfürdő..................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2 —
S ó s iü r d ö ............................ 1-20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélycntisztelt közönség szives pártfogását kérve meredtem teljes tisztelettel

Ifj- TOOL GYULA,
rürdötulajdonos.

E&yháztnegysi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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